

Số: /BC-SVHTTDL

Đồng Tháp, ngày tháng 4 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011 – 2020**

Căn cứ Công văn số 513/SLĐTBOXH-TEBDG ngày 10 tháng 4 năm 2020 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc phối hợp báo cáo Tổng kết thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và đề xuất Chiến lược giai đoạn 2021-2030, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **PHẦN I**

### **KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC QUỐC GIA VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI GIAI ĐOẠN 2011 – 2020**

#### **I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN**

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao, du lịch và di sản văn hóa, trong những năm qua, ngành luôn quan tâm, thực hiện nghiêm các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với hoạt động chuyên môn. Trong đó, công tác gia đình là một nhiệm vụ có ảnh hưởng trực tiếp đến kết quả thực hiện bình đẳng giới...; thời gian qua công tác bình đẳng giới luôn được lồng ghép vào các kế hoạch, chương trình, đề án thực hiện công tác gia đình của ngành với kết quả đáng khích lệ, góp phần quan trọng thực hiện thành công Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020.

Những kết quả đạt được của công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình 10 năm qua đã tác động tích cực đến nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền và các tầng lớp nhân dân đối với vai trò, vị trí của gia đình; tạo chuyển biến trong nhận thức về bình đẳng giới trong gia đình và các lĩnh vực văn hóa, kinh tế - xã hội.

Bên cạnh các mặt thuận lợi, công tác triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới của ngành còn gặp những khó khăn như: nhận thức về bình đẳng giới trong một bộ phận người dân còn hạn chế, định kiến đối với phụ nữ vẫn tồn tại trong xã hội, tình trạng bạo lực gia đình, bạo hành trẻ em còn diễn ra... cũng phần nào ảnh hưởng đến kết quả thực hiện Chiến lược.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CỦA CHIẾN LƯỢC QUỐC GIA VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI TỪ 2011 ĐẾN NAY (Kèm theo Phụ lục số liệu)**

Với nhiệm vụ được phân công thực hiện các mục tiêu về bình đẳng giới trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch, qua các năm thực hiện Kế hoạch giai đoạn 2011-2015 và 2017-2020, Ngành đã đạt được kết quả như sau:

## **1. Mục tiêu 5: Bảo đảm bình đẳng giới trong lĩnh vực văn hóa gia đình, thể thao và du lịch**

**1.1. Kết quả thực hiện Chỉ tiêu 1:** Đến năm 2020 giảm 70% các sản phẩm văn hóa mang định kiến giới.

- Giai đoạn 2011-2020, những sản phẩm từ hoạt động văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch đều được thực hiện đúng quy định pháp luật; các tác giả được tự do, bình đẳng trong hoạt động sáng tác phê bình văn học, nghệ thuật, biểu diễn và hoạt động văn hóa khác; không có sản phẩm mang nội dung cổ vũ, tuyên truyền bất bình đẳng giới, định kiến giới dưới bất kỳ thể loại, hình thức nào. Trong 10 năm qua, ngành Văn hóa, Thể thao và du lịch đã tổ chức nhiều đợt kiểm tra, giám sát và chưa phát hiện sản phẩm văn hóa nào được xác định mang định kiến giới (*đạt và vượt so với Kế hoạch đề ra đến năm 2015 và năm 2020 là giảm 70%, vượt so với Chiến lược đề ra là 80%*).

- Đến năm 2018, thực hiện Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 02 tháng 7 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020. Trong đó, nội dung của Chỉ tiêu 1, Mục tiêu 5 được thay thế bằng: “Phấn đấu hàng tháng có ít nhất 02 chuyên mục tuyên truyền về bình đẳng giới trên hệ thống thông tin cơ sở tại các xã, phường, thị trấn vào năm 2020”, (*Nội dung này do ngành Thông tin và Truyền thông triển khai thực hiện*).

### **1.2. Kết quả triển khai các giải pháp thực hiện mục tiêu**

- Thường xuyên tổ chức phổ biến, lồng ghép nội dung bình đẳng giới trong các lớp tập huấn chuyên ngành văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình, sinh hoạt chuyên đề ở các cấp, sinh hoạt tại các Câu lạc bộ và khóm, ấp... nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, công chức và người dân về bình đẳng giới, các sản phẩm văn hóa lành mạnh, tiến bộ.

- Tổ chức in ấn, phân phối sách, tài liệu về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình của Trung ương và của tỉnh đến tận cơ sở để nâng cao hiệu quả tuyên truyền về bình đẳng giới (trong 10 năm đã phân phối được 6.689 đầu sách, tài liệu và 345 đĩa DVD).

- Thanh tra ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các đợt kiểm tra, giám sát công tác tổ chức lễ hội, hội thi, hội diễn, liên hoan văn nghệ, sáng tác tác phẩm văn học nghệ thuật... Hướng dẫn các Tổ kiểm tra Liên ngành Văn hóa-Xã hội về bình đẳng giới triển khai tại các địa phương.

### **1.3. Khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện mục tiêu**

- Công tác thu thập chỉ số ban đầu về sản phẩm văn hóa mang định kiến giới chưa được tổ chức điều tra, là khó khăn cơ bản trong việc tổ chức, thực hiện đúng chỉ tiêu đề ra trong kế hoạch.

- Các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới có lúc, có nơi chưa thật sự phong phú, đa dạng, chưa thu hút nhiều sự quan tâm của cộng đồng xã hội.

## **2. Mục tiêu 6: Bảo đảm bình đẳng giới trong đời sống gia đình, từng bước xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới**

### **2.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu**

**\* Chỉ tiêu 1: Đảm bảo việc tiếp cận và bình đẳng giữa nam và nữ trong việc hưởng thụ văn hóa, thể thao.**

- Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch luôn tạo điều kiện thuận lợi nhất để các tổ chức, cá nhân được tiếp cận và bình đẳng trong việc hưởng thụ văn hóa, thể thao và các hoạt động khác, đặc biệt là tham gia xây dựng các danh hiệu văn hóa như: Gia đình văn hóa; ấp-xã văn hóa nông thôn mới; xóm-phường, thị trấn văn minh đô thị... Trong các năm qua, tỷ lệ các danh hiệu văn hóa ngày càng được nâng cao về số lượng và chất lượng. Công tác bình đẳng giới đã góp phần quan trọng trong xây dựng gia đình văn hóa (năm 2011 đạt tỷ lệ 89,46% đến năm 2019 đạt tỷ lệ 91,07%).

- Những hoạt động văn hóa-văn nghệ thông qua các hội thi, hội diễn chuyên nghiệp hay văn nghệ quần chúng đều được tổ chức công khai, dân chủ, đảm bảo cho mọi người đều được tham gia, không phân biệt giới tính hay tầng lớp nhằm đáp ứng nhu cầu được hưởng thụ văn hóa-văn nghệ của nhân dân.

- Lĩnh vực thể dục-thể thao, tổ chức nhiều hội thao, hội thi đặc biệt chú trọng các môn thể thao dành cho nữ giới để khuyến khích và tạo sự cân bằng trong các môn thể thao giữa nam và nữ. Trong 10 năm (2011-2019), trung bình mỗi năm cấp tỉnh đã tổ chức, phối hợp tổ chức và tham gia gần 35 giải thể thao cấp tỉnh, khu vực và toàn quốc, với 11.778 vận động viên tham dự (2.755 nữ) tham gia thi đấu; mỗi năm cấp huyện và cơ sở tổ chức trung bình hơn 60 cuộc thi đấu thể thao với sự tham dự của khoảng 16.000 vận động viên (5.505 nữ).

- Giai đoạn 2011-2020, công tác tổ chức và đảm bảo việc tiếp cận và bình đẳng giữa nam và nữ trong việc hưởng thụ văn hóa, thể thao ở tỉnh ta thực hiện tương đối tốt, chưa có tổ chức, cá nhân nào trong cơ quan, đơn vị bị khiếu nại, tố cáo về các hành vi bất bình đẳng giới và đạt hiệu quả theo Kế hoạch đề ra.

**\* Chỉ tiêu 2: Có 100% số nạn nhân của bạo lực gia đình được phát hiện và 25% (đến năm 2015); 90% (đến năm 2020) được tư vấn về pháp lý thông qua hệ thống Câu lạc bộ Gia đình phát triển bền vững hoặc các Cơ sở trợ giúp nạn nhân bạo lực gia đình.**

- Giai đoạn 2011-2015: Đến cuối năm 2015, toàn tỉnh có 381 vụ bạo lực gia đình, trong đó có 200 vụ bạo lực về tinh thần, 157 vụ bạo lực về thân thể, 04 vụ bạo lực về tình dục và 20 vụ bạo lực về kinh tế. Tổng số nạn nhân bị bạo lực gia đình là 382 người (346 nữ và 36 nam). 100% nạn nhân được phát hiện và có 344/382 nạn nhân được tư vấn, hỗ trợ đạt tỷ lệ 90% (đạt và vượt so với Kế hoạch đề ra là 25%, vượt so với Chiến lược đề ra là 40%).

- Giai đoạn 2016-2020:

+ *Giai đoạn 2016-2017*: Đến cuối năm 2017, toàn tỉnh xảy ra 196 vụ bạo lực gia đình (giảm 39 vụ so với năm 2016). Tổng số nạn nhân bị bạo lực gia đình là 196 người (176 nữ và 20 nam). 100% nạn nhân đều được phát hiện và có 89,80% được tư vấn thông qua Câu lạc bộ, (đạt và vượt so với Kế hoạch đề ra đến năm 2020 là 90%, vượt so với Chiến lược đề ra đến năm 2020 là 50%).

+ *Giai đoạn 2018-2020*: Đến cuối năm 2019, toàn tỉnh xảy ra 92 vụ bạo lực gia đình (giảm 143 vụ so với năm 2016) với 92 nạn nhân bị bạo lực gia đình (86 nữ và 06 nam). 100% nạn nhân đều được phát hiện và có 98% được tư vấn thông qua Câu lạc bộ (ước đạt và vượt so với Kế hoạch đề ra đến năm 2020 là 90%, vượt so với Chiến lược đề ra đến năm 2020 là 50% - được điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 02/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ).

**\* Chỉ tiêu 3: Tỷ lệ người gây bạo lực gia đình được phát hiện và được tư vấn thông qua hệ thống Câu lạc bộ Gia đình phát triển bền vững hoặc tại các Cơ sở tư vấn về phòng, chống bạo lực gia đình đạt 45% (đến năm 2015); 60% (đến năm 2020).**

- Giai đoạn 2011-2015: Đến cuối năm 2015, toàn tỉnh có 381 vụ bạo lực gia đình, trong đó có 381 người gây bạo lực gia đình (có 353 nam và 28 nữ). Trong số 381 người gây bạo lực gia đình có 344 người được tư vấn, đạt tỷ lệ 90,29% (đạt và vượt so với Kế hoạch đề ra là 45%, vượt so với Chiến lược đề ra là 75%).

- Giai đoạn 2016-2020:

+ *Giai đoạn 2016-2017*: Đến năm 2017, toàn tỉnh có 196 vụ bạo lực gia đình, trong đó có 196 người gây bạo lực gia đình (có 184 nam và 12 nữ). Trong số 196 người gây bạo lực gia đình có 175 người được tư vấn, đạt tỷ lệ 89,29% so với tổng số vụ (đạt và vượt so với Kế hoạch đề ra là đến năm 2020 đạt 60%, vượt so với Chiến lược đề ra đến năm 2020 là 85%).

- *Giai đoạn 2018-2020*: Đến cuối năm 2019, có 92 vụ bạo lực gia đình, trong đó có 92 người gây bạo lực gia đình (có 77 nam và 15 nữ). Trong số 92 người gây bạo lực gia đình có 87 người được tư vấn tại các Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững”, cơ sở tư vấn, đạt tỷ lệ 95% (ước đạt và vượt so với Kế hoạch đề ra đến năm 2020 là 60%, vượt so với Chiến lược đề ra đến năm 2020 đạt 75% - được điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 02/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ).

## **2.2. Kết quả triển khai các giải pháp thực hiện mục tiêu**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh đã ban hành các Kế hoạch thực hiện phòng, chống bạo lực gia đình tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2011- 2015, giai đoạn 2014-2020; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2014 thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030; Kế hoạch 172/KH-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2014 thực hiện Đề án phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững trên địa bàn Tỉnh đến năm 2020; Kế hoạch 179/KH-UBND ngày

27 tháng 11 năm 2014 thực hiện Đề án nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện công tác gia đình trên địa bàn Tỉnh đến năm 2020; Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2016 thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam” Tỉnh giai đoạn 2016–2020; Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 27 tháng 9 năm 2016 về việc triển khai Chương trình giáo dục đời sống gia đình trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2020...

- Các tiêu chí về gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới được đưa vào các nội dung đánh giá và công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa, nhất là các điểm liệt để từng bước nâng cao chất lượng Gia đình văn hóa, thực hiện bình đẳng giới trong gia đình, giảm bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới.

- Xây dựng, duy trì và nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình với những kết quả tích cực, phát huy hiệu quả trong công tác hỗ trợ đối với các nạn nhân của bạo lực gia đình, tuyên truyền các kỹ năng ứng xử trong gia đình, hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc. Hiện nay, toàn tỉnh có 661 Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững”, 01 cơ sở tư vấn cấp tỉnh và 01 cơ sở tư vấn cấp huyện, 561 đường dây nóng, 666 nhóm phòng chống bạo lực gia đình, 2.601 địa chỉ tin cậy được bố trí tại 701 khóm, ấp. Các CLB “Gia đình phát triển bền vững” tổ chức sinh hoạt 02 tháng/lần tại khóm, ấp thu hút khoảng 11.520 lượt người tham dự, thu hút số lượng lớn nam giới tham gia các sinh hoạt.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh thành lập Cơ sở tư vấn về phòng, chống bạo lực gia đình cấp tỉnh (trụ sở đặt tại Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh) và hướng dẫn thành lập 01 cơ sở cấp huyện tại Thị xã Hồng Ngự. Các cơ sở này tiếp nhận tư vấn trực tiếp tại cơ sở, qua điện thoại, tư vấn tại nhà, tư vấn tại CLB cho đối tượng gây bạo lực và nạn nhân bị bạo lực gia đình.

- Hướng dẫn các địa phương thực hiện triển khai “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”; triển khai Quyết định số 30/2018/QĐ-UBND ngày 5 tháng 11 năm 2018 của UBND Tỉnh ban hành Quy định xây dựng và thực hiện Quy ước khóm, ấp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 01/2020/QĐ-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2020 ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

### **2.3. Khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện mục tiêu**

- Từ thực tế cho thấy khoảng cách về giới vẫn còn tồn tại, nữ giới vẫn còn nhiều thiệt thòi về cơ hội đào tạo, thăng tiến, chế độ, chính sách ưu đãi; tỷ lệ nữ tham gia vào cấp uỷ, chính quyền, lãnh đạo, quản lý ở các cấp còn thấp.

- Nhận thức về bình đẳng giới ở một số nơi còn hạn chế nhất là ở vùng nông thôn, vùng biên giới; tình trạng bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới, bạo hành trẻ em vẫn còn xảy ra...

## **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC GIẢI PHÁP CHUNG CỦA CHIẾN LƯỢC**

Để thực hiện hiệu quả Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh các kế hoạch, chương

trình, đề án về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình; triển khai Kế hoạch số 11/KH-SVHTTDL ngày 24 tháng 02 năm 2012 về bình đẳng giới của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2011–2015; Kế hoạch số 38/KH-SVHTTDL ngày 03 tháng 4 năm 2017 về bình đẳng giới của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2017-2020.

- Công tác kiện toàn đội ngũ cán bộ thực hiện công tác gia đình cũng như bình đẳng giới luôn được quan tâm và thực hiện thường xuyên. Sở có 01 Phó Giám đốc là thành viên Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh, phòng chuyên môn có 01 lãnh đạo và 01 chuyên viên phụ trách công tác gia đình (kiêm nhiệm phụ trách công tác bình đẳng giới và giúp việc cho Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ).

- Lồng ghép những nội dung về bình đẳng giới trong công tác tập huấn của Ngành, đặc biệt là công tác gia đình, tổ chức các lớp tập huấn cho cấp huyện và cơ sở. Mỗi năm mở trung bình từ 1-2 lớp tập huấn về kiến thức văn hóa cơ sở, công tác gia đình và bình đẳng giới cho cán bộ, công chức cấp huyện và cấp xã (mỗi lớp khoảng 200 người tham dự).

- Định kỳ mỗi năm, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với các ngành thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở các cấp tiến hành kiểm tra hoạt động xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình, bình đẳng giới trong lĩnh vực của ngành. Qua kiểm tra, đã kịp thời hỗ trợ địa phương khắc phục những khó khăn, hạn chế, thiếu sót nhằm thực hiện tốt các quy định của pháp luật, củng cố, duy trì các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới.

- Hàng năm, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp thực hiện 12 chuyên mục với 28 lượt phát sóng, với Báo Đồng Tháp xây dựng 06 chuyên trang về công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới... Mỗi năm, Đài truyền thanh 12 huyện, thị xã, thành phố và 144 Trạm truyền thanh xã, phường, thị trấn thực hiện trên 4.000 buổi phát thanh và truyền thanh.

- Về kinh phí thực hiện: Giai đoạn 2012-2015, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hỗ trợ 30 xã điểm nông thôn mới (trong tổng số 119 xã) xây dựng sửa đổi Quy ước khóm, ấp đảm bảo nguyên tắc bình đẳng giới và hỗ trợ hoạt động của Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững” (xã Bình Hàng Trung, huyện Cao Lãnh) với tổng kinh phí là 253.900.000 đồng (*Hai trăm năm mươi ba triệu chín trăm ngàn đồng*). Giai đoạn 2016-2020, kinh phí thực hiện bình đẳng giới được lồng ghép trong thực hiện các kế hoạch, đề án, chương trình về công tác gia đình.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

##### **1. Thuận lợi**

- Công tác gia đình và bình đẳng giới luôn được các cấp, các ngành chính quyền địa phương quan tâm, chú trọng nâng cao nhận thức của người dân để công tác này được triển khai thuận lợi và đạt hiệu quả cao.

- Điều kiện kinh tế - xã hội và đời sống người dân ngày càng được cải thiện, khoảng cách về giới được thu hẹp dần, tình hình bạo lực gia đình được kiểm chế và công tác bình đẳng giới được nhân rộng trên nhiều lĩnh vực xã hội.

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, mô hình phòng chống bạo lực gia đình, CLB “Gia đình phát triển bền vững” phát triển mạnh mẽ đã tác động và góp phần tuyên truyền, phát huy hiệu quả của bình đẳng giới trong gia đình và các lĩnh vực khác.

- Kết quả thực hiện các mục tiêu về bình đẳng giới trong ngành văn hóa, thể thao và du lịch đạt được những kết quả khả quan; cơ bản đáp ứng được nhu cầu và nguyện vọng của người dân; gắn bó mật thiết với đời sống xã hội nên đã nhận được sự đồng tình, tham gia hưởng ứng mạnh mẽ của các tầng lớp nhân dân.

## **2. Khó khăn, vướng mắc**

- Hầu hết các hoạt động về bình đẳng giới đều chủ yếu mang tính lồng ghép, chưa thể tạo ra sự bình đẳng tuyệt đối trên tất cả các lĩnh vực, vẫn còn khoảng cách giữa những quy định, điều khoản của pháp luật và việc thực hiện trên thực tế đã làm hạn chế khả năng thực hiện mục tiêu bình đẳng giới.

- Lực lượng cán bộ làm công tác bình đẳng giới, đặc biệt ở địa phương, cơ sở vẫn còn thiếu và yếu, chủ yếu kiêm nhiệm nên chưa có sự quan tâm đầu tư đạt hiệu quả cao đối với công tác này.

- Bình đẳng giới là một lĩnh vực rộng, mới và khó, việc thu thập số liệu thực hiện các mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới đòi hỏi bảo đảm tính chính xác của dữ liệu. Một số dữ liệu quan trọng về bình đẳng giới trên các lĩnh vực (văn hóa, thể thao, gia đình...) chưa được thu thập, cập nhật thường xuyên.

- Việc nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân về bình đẳng giới, tạo điều kiện cho phụ nữ được phát huy vai trò, tiềm năng trong xã hội còn khó khăn do tư tưởng, nếp sống cũ vẫn còn tồn tại khó thay đổi.

## **PHẦN II**

### **ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ XÂY DỰNG CHIẾN LƯỢC QUỐC GIA VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI GIAI ĐOẠN 2021 – 2030**

#### **I. CÁC VẤN ĐỀ GIỚI CẦN ƯU TIÊN TRONG GIAI ĐOẠN 2021-2030**

- Những nội dung và mục tiêu trong Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 cần thực hiện toàn diện trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội. Trong đó, chú trọng ưu tiên triển khai các hoạt động về bình đẳng giới trong gia đình – điều kiện cơ bản để tạo nên sự bình đẳng giới ở các lĩnh vực: chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội.

- Tiếp tục hoàn thiện và ban hành nhiều cơ chế, chính sách mới, luật pháp về bình đẳng giới, công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình; tăng cường công tác phối hợp liên ngành về ngành đẳng giới.

## **II. ĐỀ XUẤT CÁC MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CỦA CHIẾN LƯỢC QUỐC GIA VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI TRONG GIAI ĐOẠN 2021 - 2030**

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề xuất các nội dung về bình đẳng giới trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch như sau:

- **Mục tiêu 5: Bảo đảm bình đẳng giới trong lĩnh vực văn hóa và thông tin.**

+ **Chỉ tiêu 1:** Đến năm 2030, hàng tháng có 100% xã, phường, thị trấn tuyên truyền về bình đẳng giới trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

+ **Chỉ tiêu 2:** Đảm bảo việc tiếp cận và bình đẳng giữa nam và nữ trong việc hưởng thụ văn hóa, thể thao.

- **Mục tiêu 6: Bảo đảm bình đẳng giới trong đời sống gia đình, từng bước xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới.**

+ **Chỉ tiêu 1:** Đến năm 2025 có ít nhất 80% và đến năm 2030 có ít nhất 90% nam giới tham gia vào công việc gia đình.

+ **Chỉ tiêu 2:** Đến năm 2025 có ít nhất 70% và đến năm 2030 có ít nhất 80% nạn nhân bạo lực gia đình được phát hiện được tư vấn tâm lý, pháp lý, được hỗ trợ và chăm sóc sức khỏe tại các cơ sở trợ giúp nạn nhân của bạo lực gia đình.

Đến năm 2025 có ít nhất 80% và đến năm 2030 có ít nhất 90% số người gây bạo lực gia đình được phát hiện ở mức chưa bị truy cứu trách nhiệm hình sự được tư vấn tại các cơ sở tư vấn về phòng chống bạo lực gia đình.

## **III. ĐỀ XUẤT CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC GIAI ĐOẠN 2021 – 2030**

- Tiếp tục triển khai và thực hiện các mục tiêu về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030, phát huy kết quả đã đạt được về bình đẳng giới của ngành trên tất cả các lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao, du lịch và di sản.

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản, kế hoạch, đề án trong các lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao, du lịch, di sản lồng ghép với bình đẳng giới bằng nhiều hình thức mới, đa dạng và phong phú nhằm thu hút sự quan tâm và chuyển biến trong nhận thức của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân.

- Chú trọng công tác hướng dẫn, theo dõi các hoạt động bình đẳng giới trong gia đình, kịp thời phát hiện và tìm ra các giải pháp cụ thể để hạn chế và đi đến xóa bỏ tình trạng bạo lực gia đình; nâng cao chất lượng và tạo điều kiện cho tất cả người dân đều được tham gia xây dựng các danh hiệu văn hóa.

- Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình, bình đẳng giới; mở các lớp tập huấn cho cán bộ làm công tác gia đình ở tuyến cơ sở.

- Tăng cường công tác, kiểm tra, giám sát các hoạt động có liên quan đến bình đẳng giới trên các mặt văn hóa, gia đình, thể thao, du lịch, di sản.

Trên đây là Báo cáo Tổng kết thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011 – 2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

**Nơi nhận:**

- Bộ VH,TT&DL;
- Vụ Gia đình - Bộ VH,TT&DL;
- Cơ quan đại diện VP Bộ VH,TT&DL tại TPHCM;
- TT/TU, TT.HĐND;
- TT/UBND Tỉnh;
- Ban VH,XT – HĐND Tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Phó Chủ tịch UBND Tỉnh Đoàn Tấn Bửu;
- Phòng THVX - VPUBND Tỉnh;
- Sở LĐ-TB&XH;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, QLVH(LTTL).13b.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Ngô Quang Tuyên**